UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TỨC TRANH

Số:        /UBND-NN
Về việc chỉ đạo sản xuất

vụ Mùa 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tức Tranh, ngày       tháng 5 năm 2024

Kính gửi: ……………………………………………..……………….

- Căn cứ vào Phương án sản xuất nông nghiệp năm 2024 của UBND huyện

Phú Lương;

- Căn cứ vào Công văn số: 174/NNPTNT ngày 07 tháng 5 năm 2024 của

phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Phú Lương về Kế hoạch sản xuất vụ Mùa

năm 2024;

- Căn cứ nhu cầu thực tế của nhân dân trên địa bàn xã,

Để thực hiện tốt Kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2024, UBND xã đề

nghị Ban nông nghiệp xã, các tổ chức chính trị - xã hội, các ông/bà trưởng xóm

thực hiện những nội dung sau:

1. Cơ cấu giống, thời vụ:

1.1 Cơ cấu giống:

- Lúa lai:  MHC2, B-TE1 …

- Lúa thuần: TBR 225, HT 1, J02, Hương thuần 8, Đài Thơm 8, …

- Ngô: NK 4300,  NK 4300 BT/Gt, CP 999, CP 888, LVN 99, HN88 …

1.2 Thời vụ:

Trà Mùa sớm: Gieo mạ từ 25/5 đến 05/6; cấy từ 10/6 - 20/6, tuổi mạ 10 - 12 ngày.

Trà Mùa trung: Gieo mạ từ 10/6 đến 20/6; cấy từ 25/6 đến 10/7; tuổi mạ

10-12 ngày.

Trà Mùa muộn: Gieo mạ từ 05/6 đến 15/6; cấy từ 05/7 đến 20/7, tuổi mạ 28-30  ngày.

Áp dụng gieo thẳng sau cấy từ 3 đến 5 ngày đối với trà sớm, trà trung, cần

lưu ý với điều kiện thời tiết; hạn chế gieo thẳng trà muộn do giống dài ngày, cây

cao dễ đổ. Chỉ gieo sạ đối với những ruộng chủ động nước, gieo giống ngắn ngày.

- Cây ngô: Bố trí gieo trồng trong khung thời vụ đảm bảo trỗ cờ, phun râu

được an toàn nhất. Thời gian gieo trồng từ 10/6 đến 10/7.

2. Các ông/bà Trưởng xóm, các tổ, đội thủy nông:

- Kiểm tra các đầm hồ, trạm bơm; chủ động tích trữ nước đối với hồ, đầm.

- Đối với các trạm bơm: Kiểm tra toàn bộ hệ thống máy móc, thiết bị để có

thể bảo đảm vận hành phục vụ sản xuất.

- Đôn đốc nhân dân khẩn trương thu hoạch lúa vụ Xuân và tiến hành làm

đất, khơi thông mương máng, đồng thời chuẩn bị giống, vật tư, đảm bảo gieo cấy

trong khung thời vụ.

+ Khẩn trương thu hoạch khi lúa vừa chín tới, thu hoạch đến đâu làm đất

vùi sâu gốc rạ đến đó, nên bón thêm vôi bột hoặc một số chế phẩm sinh học để

tăng cường phân hủy rơm rạ, hạn chế nguồn sâu bệnh và tránh ngộ độc hữu cơ

cho lúa mùa sau cấy.

+ Tăng cường áp dụng các biên pháp kỹ thuật canh tác cải tiến (SRI), quản

lý dịch hại IPM, cánh đồng lớn, ứng dụng đồng bộ tiến bộ khoa học kỹ thuật, sản

xuất theo chuỗi giá trị, theo hướng hữu cơ…

4. Các xóm có nhu cầu tập huấn Khoa học kỹ thuật: Đăng ký lịch tập

huấn để UBND xã để kịp thời tổng hợp đề nghị các phòng ban chuyên môn cấp

huyện cử cán bộ xuống hướng dẫn nhân dân kịp thời, đảm bảo đúng thời vụ.

Đề nghị Ban nông nghiệp xã, các tổ chức chính trị - xã hội, các ông/bà

Trưởng xóm, tổ thủy nông cùng phối hợp tổ chức thực hiện để sản xuất vụ Mùa

năm 2024 đạt kết quả cao.

Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, đề nghị liên hệ với cán bộ

chuyên môn: Đ/c Hòa 0989 911 312, Thiện 0914 151 167.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng uỷ xã:

- Trường trực HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- BCĐ sản xuất NLN xã;

- BT chi bộ, trưởng các xóm;

- Lưu: VP, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Ngọc Danh

 3

LỊCH GIEO CẤY VỤ MÙA NĂM 2024

              Căn cứ vào Phương án sản xuất nông nghiệp năm 2024 của phòng Nông nghiệp & PTNT huyện Phú Lương;

         Căn cứ vào điều kiện thổ nhưỡng, thực trạng lúa vụ Mùa 2024. UBND xã Phấn Mễ hướng dẫn lịch gieo cấy vụ Mùa như sau:

Trà lúa

Thời gian
Giống lúa

Gieo mạ Cấy Sạ

Mùa sớm 25/5 - 05/6
Trong tháng 6

(mạ 10-12 ngày)
10/6 - 20/6 Lúa lai: MHC2, B-TE1 …

Lúa thuần: Khang dân 18, HT 1…

Mùa trung 10/6 - 20/6
25/6 - 10/7

(mạ 10-12 ngày)
20/6 - 05/7 Lúa lai: MHC2, B-TE1 …

Lúa thuần: Khang dân 18, HT 1, TBR 225, nếp 97, 87, Cô Tiên

Mùa muộn 05/6 -15/6
05/7 - 20/7

(mạ 28 - 32 ngày)
0 Bao thai, nếp hoa vàng, nếp vải

Lưu ý:
Do vụ Mùa nhiệt độ cao, việc ngâm ủ thóc giống gặp nhiều rủi ro (Nhiệt độ cao trên 350C không ngâm ủ thóc giống)

 - Đối với các loại lúa lai:                                                                    Ngâm từ 12 - 16 giờ   (4 giờ thay nước rửa chua 01 lần)

 - Đối với các loại lúa thuần:
 + Thu hoạch từ vụ Mùa năm 2022:    Ngâm từ 36 giờ (thường xuyên thay nước rửa chua)       Dùng

 + Thu hoạch vụ Xuân 2023 (thóc chuyển vụ): phơi khô, ngâm 60 - 70 giờ (thường xuyên thay nước rửa chua)       nước

 + Giống mua ở các đại lý:                Ngâm 48 giờ             (thường xuyên thay nước rửa chua)       sạch

 - Đối với giống Bao thai, nếp hoa vàng, nếp vải:                            Ngâm 36 giờ              (8 giờ thay nước rửa chua 01 lần)

 Ủ giống:        Để nơi thoáng mát, tuyệt đối không để ngoài trời hoặc trên nền xi măng, không có mái che.

  Bón phân: Bón lót:  Phân chuồng hoai mục 300-400 kg    +  15-20 kg Lân Supe

Bón thúc: Lần 1: Khi lúa bén rễ hồi xanh (sau khi cấy 7-9 ngày):   3-4 kg đạm Ure + 2kg kali Clorua

Lần 2: Khi lúa đứng cái:                                                  01 kg đạm Ure   +  4-6 kg kali Clorua

Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, đề nghị liên hệ với cán bộ chuyên môn: Đ/c Lương 0968 017 625.

 4

 5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-15T08:22:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Hoàng Ngọc Danh<danhhn.phuluong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-15T14:06:38+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tức Tranh<tuctranh.phuluong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-15T14:06:45+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tức Tranh<tuctranh.phuluong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-15T14:06:57+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tức Tranh<tuctranh.phuluong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!